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Введение

Актуальность темы исследования. Синдрому дефицита внимания и

гиперактивности (СДВГ) посвящено большое количество литературы.

Актуальность проблемы сложно переоценить. Согласно эпидемиологическим

данным распространённость синдрома до 20 % среди детского населения

(О. И. Романчук), а среди детей с трудностями обучения эта цифра достигает

высочайшей отметки в 80 % (Ж. М. Глозман). СДВГ является одним из наиболее

распространённых поведенческих расстройств у детей. Даже при достаточно

высоких интеллектуальных возможностях дети с СДВГ часто оказываются

неуспевающими в школе и испытывают трудности социальной адаптации в

детских учебных коллективах (Е.А. Осипова, Н.В. Панкратова). Большинство

детей с СДВГ продолжают страдать им в более позднем возрасте, и у них

сохраняются проявления социальной дезадаптации
1
, вплоть до девиантного

поведения. В связи с этим, СДВГ является большой социальной проблемой,

которая остро волнует как родителей, так и специалистов разных областей –

педагогов, психологов, психотерапевтов, неврологов, психиатров, дефектологов.

Несмотря на то, что данное расстройство широко изучается специалистами, до

сих пор остаётся большое количество вопросов об этиологии, клинике,

диагностике, прогнозе и лечении данного синдрома. В медицине, безусловно,

основной акцент делается на медикаментозной терапии заболевания. Однако,

добиться стойкого эффекта и решить весь спектр проблем препаратами не

удаётся. Важно комплексно подходить к этой задаче (Ж. М. Глозман, М.

Б. Гурьева, Н. Н. Заваденко, C. Mevorach, L. Shalev, Ye. Tsal). С нашей точки

зрения Луриевский нейропсихологический подход позволяет не только

качественно охарактеризовать структуру синдрома дефицита внимания и

гиперактивности, выявить его биологические и социальные механизмы, но и

1
Мы вслед за Ж.М. Глозман (2009) различаем понятия школьной дизадаптации, проявляющейся в

дефектах обучения и поведения в школе, от социальной (в том числе школьной) дезадаптации, проявляющейся в

девиантном поведении и невозможности обучения в массовой школе
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разработать эффективные подходы к его коррекции, т.е. к решению этой

актуальной и значимой социальной проблемы.

Одним из главных и эффективным способом помощи ребёнку с СДВГ

является нейропсихологическая коррекция, о которой много информации

(Т. В. Ахутина, Ж. М. Глозман, И. О. Камардина, В. А. Корнеева, Н. К. Корсакова,

Ю. В. Микадзе, Н. М. Пылаева, А. В. Семенович), и тем не менее нет таких

развернутых исследований, которые бы качественно и количественно оценивали

эффект коррекции в динамике лонгитюдного нейропсихологического

наблюдения. При наличии большого количества работ, обосновывающих

причины развития СДВГ, отсутствуют исследования, где в аспекте социально-

биологических особенностей развития ребёнка в период беременности, родов и

раннего развития до года были бы проанализированы структура и степень

выраженности синдрома. В этой связи проведение такого рода глубокого

исследования позволит установить основные факторы-предикторы возникновения

синдрома, наметить возможности его профилактики и подтвердить важность и

эффективность ранней комплексной нейропсихологической коррекции в лечении

заболевания. Знание структуры синдрома позволяет также наметить

индивидуализированную программу нейропсихологической коррекции и

повысить ее эффективность.

Цель исследования: выявление медико-психологических характеристик

изменений психической деятельности в динамике нейрокоррекции у детей с

синдромом дефицита внимания и гиперактивности.

Объект исследования: дефицит регуляторных, когнитивных и

нейродинамических функций в разных возрастных группах детей с синдромом

дефицита внимания и гиперактивности.

Предмет исследования: медико-психологические характеристики

нарушений и восстановления психической деятельности у детей с синдромом

дефицита внимания и гиперактивности.
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Гипотезы исследования:

– синдром дефицита внимания и гиперактивности имеет сложную и

недостаточно изученную структуру регуляторных дефектов, сочетающихся также

с когнитивными и нейродинамическими нарушениями;

– СДВГ, проявляющийся уже в дошкольном возрасте, без раннего медико-

психологического воздействия усугубляется и приводит к трудностям обучения в

школе.

Задачи исследования:

1. Провести анализ современного состояния исследований СДВГ.

2. Провести экспериментальное нейропсихологическое исследование

возрастных различий дефицита регуляторных, когнитивных и нейродинамических

функций у детей с СДВГ.

3. Проанализировать качественную структуру дефектов регуляции и

контроля при СДВГ.

4. Установить взаимосвязь негативных социально-биологических факторов

развития ребёнка со степенью тяжести дефектов.

5. Проанализировать с помощью лонгитюдного исследования возможности

медико-психологического воздействия для лечения и профилактики СДВГ.

Теоретико-методологической базой исследования являются:

– Теория системной динамической локализации высших психических

функций (А.Р. Лурия);

– Концепция единства биологических и социальных факторов в развитии

ребенка (Л.С. Выготский, А.Р. Лурия);

– Теоретические разработки отечественной психологии в понимании

природы дизонтогенеза (В. В. Лебединский, Ж. М. Глозман, Т. В. Ахутина,

Ю. В. Микадзе);

– Принципы нейропсихологической коррекции детей с отклонениями в

развитии и проблемами обучения и поведения (А. А. Цыганок, Т. В. Ахутина,

Ж. М. Глозман).
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Методы исследования. Для решения поставленных в исследовании задач

были использованы следующие методы:

– Нейропсихологическое обследование с использованием проб,

предложенных А.Р. Лурия (1969), адаптированных для детской популяции

Ж. М. Глозман и др. (2008, 2013) для выявления трудностей обучения и

поведения, обусловленных функциональной незрелостью (задержкой в развитии)

мозговых структур детей. Результаты выполнения методик были

проанализированы как количественно, так и качественно. Данное исследование

проводилось дважды – перед началом и в конце курса нейрокоррекции для

установления динамики в развитии высших психических функций (ВПФ).

– При первичной диагностике ребёнка также использовался опросник для

родителей, который давал информацию об особенностях пере-, перинатального и

раннего развития ребёнка, его проблемах в семье и детском коллективе.

Благодаря этому удалось выявить социально-биологические факторы риска

возникновения СДВГ.

– Определение профиля латеральной организации с помощью опросника

M. Аннет и проб «часы», «подзорная труба» (Е. Д. Хомская).

– Шкала Коннерса (C. K. Conners) помогала выявить наличие или

отсутствие, а также степень выраженности дефицита внимания и

гиперактивности.

– Психометрические методы исследования для уточнения структуры

регуляторных дефектов: The Hayling Test (Тест оканчивания предложений)

(P. Burgess, T. Shallice) применялся для исследования функций контроля и

регуляции; Numeric Stroop test (Модифицированный тест Струпа) (J. R. Stroop)

был направлен на измерение устойчивости мозговой активности и внимания к

интерференции; Daily Planning Test (Тест «Планирование дня») (J. Funke,

T. Krüger) использовался для исследования способности к поэтапному

планированию и к сопоставлению плана и его реализации; Iowa Gambling Task

(Тест «Риск и выгоды») (A. Bechara и др.) ставил перед собой задачу выявления
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связи эмоциональной и речевой регуляции через изучение регуляторных функций

в эмоционально окрашенных условиях принятия решений в ситуации

неопределённости.

– Статистический анализ проводился с помощью SPSS, версия 17.0, и

Microsoft Office Excel 2010. В числе статистических процедур применялась

описательная статистика, критерий Манна-Уитни, Т-критерий Вилкоксона,

корреляционный анализ Спирмена.

Эмпирическая база исследования. В исследовании приняли участие

97 детей в возрасте от 3 до 12 лет. Из них в экспериментальную выборку вошли

31 дошкольник и 33 школьника с диагнозом СДВГ, подтверждённым

неврологически и на основании шкалы Коннерса (C.K. Conners). К контрольной

группе были отнесены 33 ребёнка школьного возраста с трудностями обучения и

поведения в школе, но без диагноза СДВГ. Обследование каждого ребёнка

проводилось дважды – до и после курса нейрокоррекционных занятий. Все

исследования проводились на базе Научно-исследовательского Центра детской

нейропсихологии имени А.Р. Лурия г. Москвы.

Надёжность и достоверность результатов исследования. Высокая

степень достоверности полученных результатов обеспечена выполнением работы

в соответствии с протоколом клинического исследования, достаточным объёмом

выборки, а также применением современных методов анализа и статистической

обработки данных.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

– впервые выполнено комплексное исследование, сочетающее Луриевские

методы нейропсихологического обследования (с количественным и качественным

анализом данных) с западными психометрическими методиками;

– в рамках выполненного исследования установлена комплексная структура

дефектов психического функционирования при СДВГ, являющаяся


[…]


Наблюдаемые признаки

Степень проявления признака

Отсутствует

(0)
Низкая (1)

Довольно

высокая (2)

Очень

высокая (3)

1. Раздражительность,

взрывной характер

2. С трудом доводит до

конца домашнее

задание

3. Постоянно находится

в движении, будто

внутри заведен мотор

4. Застенчивый (ая),

боязливый (ая)

5. Все должно быть

только, как он/она

хочет

6. Нет друзей

7. Часто жалуется на

боли в животе

8. Страхи
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Продолжение таблицы А.2

Наблюдаемые признаки

Степень проявления признака

Отсутствует

(0)
Низкая (1)

Довольно

высокая (2)

Очень

высокая (3)

9. И в школе, и дома

избегает дел,

требующих длительных

усилий

10. С трудом

удерживает внимание

на заданиях или

игровых действиях

11. Часто спорит со

взрослыми

12. Не оканчивает

начатое дело

13. Плохо

контролирует свое

поведение в магазинах

14. Боится людей

15. Без конца

перепроверяет то, что

делает

16. Быстро теряет

друзей
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Продолжение таблицы А.2

Наблюдаемые признаки

Степень проявления признака

Отсутствует

(0)
Низкая (1)

Довольно

высокая (2)

Очень

высокая (3)

17. Часто жалуется, что

что-то болит

18. Повышенная

активность,

неугомонность

19. С трудом

концентрирует

внимание в классе

20. Не слушает, что

ему/ей говорят

21. Быстрая и резкая

смена настроения

22. Нужно постоянно

контролировать во всех

делах

23. Вечно бегает и

лазит в неподходящих

местах

24. Боится новых

ситуаций

25. Помешан (а) на

чистоте

137

Продолжение таблицы А.2

Наблюдаемые признаки

Степень проявления признака

Отсутствует

(0)
Низкая (1)

Довольно

высокая (2)

Очень

высокая (3)

26. Не умеет заводить

друзей

27. Жалуется на боли и

расстройства желудка,

когда надо идти в

школу

28. Возбудимость,

импульсивность

29. Не следует

инструкциям, не

кончает задания в

классе и в кружках

30. С трудом

организует свою работу

31. Легко сердится

32. Настоящее веретено

33. Боится оставаться

один

34. Всё стремится

делать всегда

одинаково
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Продолжение таблицы А.2

Наблюдаемые признаки

Степень проявления признака

Отсутствует

(0)
Низкая (1)

Довольно

высокая (2)

Очень

высокая (3)

35. Не ходит в гости к

друзьям

36. Часто болит голова

37. Не заканчивает

начатое

38. Невнимательный

(ая), легко отвлекается

39. Многоречивость

40. Активно

отказывается

слушаться взрослых

41. Не обращает

внимания на детали,

ошибки по

небрежности

42. Трудно стоять в

очереди или ждать

своего хода в игре

43. Множество страхов

44. Приверженность

ритуальным привычкам
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Продолжение таблицы А.2

Наблюдаемые признаки

Степень проявления признака

Отсутствует

(0)
Низкая (1)

Довольно

высокая (2)

Очень

высокая (3)

45. Отвлекаемость или

узость внимания

46. Жалобы на плохое

самочувствие без

видимых причин

47. Слишком бурный

темперамент

48. Не

сосредотачивается,

когда слушает

инструкцию

49. Перебивает,

вмешивается в

разговоры и занятия

других

50. Забывает

повседневные дела

51. Плохо справляется

с арифметикой

52. Выбегает из-за

стола, не прожевав
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Продолжение таблицы А.2

Наблюдаемые признаки

Степень проявления признака

Отсутствует

(0)
Низкая (1)

Довольно

высокая (2)

Очень

высокая (3)

53. Боится темноты,

животных или жуков

54. Намечает себе

слишком высокие цели

55. Ерзает на месте,

болтает руками и

ногами

56. Низкий объем

внимания

57. Легко обижается

58. Неровный почерк

59. Не может спокойно

играть с другими

60. Застенчивый (ая),

отстраненный (ая)

61. Ругает других за

ошибки или плохое

поведение

62. Неуёмный (ая)

63. Рассеянный (ая),

неорганизованный (ая)

дома и в школе
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Продолжение таблицы А.2

Наблюдаемые признаки

Степень проявления признака

Отсутствует

(0)
Низкая (1)

Довольно

высокая (2)

Очень

высокая (3)

64. Сердится, если кто-

нибудь перекладывает

его (ее) вещи

65. Пристает к

родителям или другим

взрослым

66. Мешает другим

детям

67. Постоянно делает

что-то, раздражающее

других

68. Требует, чтобы его

(её) просьбы

выполнялись

немедленно

69. Посещает только то,

что ему (ей) интересно

70. Злой (ая),

мстительный (ая)
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Продолжение таблицы А.2

Наблюдаемые признаки

Степень проявления признака

Отсутствует

(0)
Низкая (1)

Довольно

высокая (2)

Очень

высокая (3)

71. Постоянно теряет

свои вещи, школьные

принадлежности и

игрушки

72. Испытывает

чувство

неполноценности по

сравнению с другими

73. Постоянное чувство

усталости

74. Затрудняется

сказать слово по

буквам

75. Часто плачет

76. Выходит без

разрешения из класса

77. Быстро и резко

меняется настроение

78. С трудом делает

усилия
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Окончание таблицы А.2

Наблюдаемые признаки

Степень проявления признака

Отсутствует

(0)
Низкая (1)

Довольно

высокая (2)

Очень

высокая (3)

79. Легко отвлекается

на посторонние

стимулы

80. Начинает отвечать

до окончания вопроса

Общая сумма
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Приложение Б

Модифицированный тест Струпа

Таблица Б.1 – Исходное задание
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Таблица Б.2 – «Конфликтная» ситуация
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Окончание таблицы Б.2
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Приложение В

Тест «Планирование дня»

Рисунок В – Карта мест для теста «Планирование дня»
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