Отзыв

на автореферат диссертации Шевченко Ирины Александровны на тему «МЕДИКО­
ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ НАРУШЕНИЙ И

ВОССТАНОВЛЕНИЯ ПСИХИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ У ДЕТЕЙ С
СИНДРОМОМ ДЕФИЦИТА ВНИМАНИЯ И ГИПЕРАКТИВНОСТИ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата психологических наук по
специальности 19.00.04 - Медицинская психология

Значимость проблемы синдрома дефицита внимания и гиперактивности
определяет интерес к ее исследованию со стороны представителей различных
научных направлений, концентрирующихся на анализе психоневрологических,
социальных, психологических аспектах этого нарушения поведения. Отдельный
интерес представляет нейропсихологический подход к анализу особенностей
СДВГ, который позволит уточнить психологическую структуру этого нарушения и
возможные пути его коррекции.

В диссертационном исследовании Шевченко Ирины Александровны
представлено комплексное изучение СДВГ с учетом возрастной динамики
количественных и качественных различий нейропсихологических синдромов
СДВГ в дошкольном и школьном возрасте. Представлен анализ сложной
структуры регуляторных, когнитивных и нейродинамических расстройств
психического функционирования при СДВГ, являющихся специфическими по
сравнению с нарушениями, характеризующими детей с трудностями обучения без
СДВГ. В рамках выполненного исследования установлены взаимосвязи структуры
и степени выраженности СДВГ с социально-биологическими особенностями
раннего развития ребёнка.

Следует отметить основательность и логичность представления материала в
описании содержания параграфов всех глав диссертации. Четкое изложение
теоретических основ исследования и комплплексной исследовательской
коррекционной программы для работы с детьми с СДВГ, можно рассматривать как
одно из достоинств работы.

Получены экспериментально подтвержденные данные о дефицитарности
поэтапного планирования выполняемой ребенком деятельности, низкой
устойчивости к интерференции и трудностях принятия решений в ситуации
неопределенности у детей с СДВГ которые расширяют теоретические
представления о структуре регуляторных функций человека.

Можно отметить интересные результаты по состоянию нейродинамических
показателей у дошкольников и школьников не участвующих в коррекционных
процедурах. У школьников нейродинамические показатели (по сравнению с
нормативными) хуже, чем у детей с тем же диагнозом в дошкольном периоде.
Более того, показано, что после одного курса занятий с такими детьми у
школьников нейродинамические показатели практически не меняются, а иногда
демонстрируют ухудшение. Автор рассматривает эти данные в качестве значимого
аргумента, который нужно учитывать в профилактике профессионального
выгорания нейропсихологов - большинство специалистов чувствительно
реагируют на трудности своих учеников как на свою собственную недоработку, и
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понимание определенных закономерностей поможет им по-иному взглянуть на
динамику их подопечных.

В целом, работа оставляет впечатление самостоятельного тщательно
выполненного квалифицированного исследования, обладающего очевидным
научным и прикладным значением, а также перспективой дальнейшего
продолжения.

Серьезных замечаний по тексту автореферата не имеется. В качестве
рекомендации можно пожелать в будущем более аккуратно вводить и использовать
термины, например таких, как медико-психологический синдром, название
которого отсылает к двум разным критериям (медицинским и психологическим),
положенным в основу синдромообразования.

Содержание диссертации полностью отражено в автореферате и
публикациях автора.

С учётом всего выше изложенного, считаю, что диссертационное
исследование Шевченко Ирины Александровны полностью соответствует
требованиям п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №
842 «О порядке присуждения ученых степеней» (в редакции от 28.08.2017),
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор достоин присуждения
ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.04 -
Медицинская психология (психологические науки).

Я, Микадзе Юрий Владимирович, даю согласие на обработку моих персональных
данных, связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела
И. А. Шевченко.

Доктор психологических наук (19.00.04 - Медицинская психология), профессор,
профессор кафедры нейро- и патопсихологии факультета психологии
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Московский государственный университет имени М.В.
Ломоносова».

адзе Юрий Владимирович
14.11.2018 ^ ,
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4 J A / ' Л " " 201Данные об организации:
Федеральное государственное бюджетное обр^бваФё^ьное учреждение высшего
образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова».
125009, г. Москва, Моховая ул., д. 11, к. 9
+7 (495) 629-37-23
e-mail: info@rector.msu.ru
http://www. psy.msu.ru
Факультет психологии, e-mail: psy@psy.msu.ru
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